COMISSÃO EXTERNA SITUAÇÃO HÍDRICA DOS MUNICÍPIOS

DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº     , DE 2018
(Da Sra. Raquel Muniz)

Requer a realização de Audiência

Pública, em conjunto com a Comissão

Externa da Transposição do Rio São

Francisco, para discutir a atual situação do

Projeto de Integração do Rio São Francisco

– PISF, as dificuldades e custos para sua

operação e manutenção e benefícios para as

regiões beneficiadas.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 e no art. 256, caput, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública, em conjunto com a Comissão Externa da Transposição do Rio São

Francisco, para discutir a atual situação do Projeto de Integração do Rio São

Francisco – PISF, as dificuldades e custos para sua operação e manutenção e

os benefícios para as regiões beneficiadas, com a participação dos seguintes

convidados:

 Representante do Ministério da Integração Nacional;

 Coordenador-Geral da Administração Hidroviária do

São Francisco – AHSFRA, o Sr. Dalton Soares de

Figueiredo;

 Representante da Companhia de Desenvolvimento dos

Vales do São Francisco e do Parnaíba– CODEVASF;

 Representante da Agência Nacional de Águas – ANA.

2

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Integração do Rio São Francisco com as Bacias

do Nordeste Setentrional – PISF, a transposição, é a principal obra de

infraestrutura hídrica do País, com 477 quilômetros de extensão em dois eixos

(Leste e Norte). O empreendimento visa garantir a segurança hídrica de 12

milhões de pessoas em 390 municípios da região nordeste, onde a escassez

hídrica é uma constante.

Com boa parte das obras de implantação concluídas, surgem

desafios para que a operação e manutenção do PISF alcance os benefícios

esperados para as regiões.

Neste sentido, entendemos adequada a realização de

Audiência Pública para discutirmos as dificuldades e desafios para que o PISF

se consolide como uma solução definitiva para o grave problema hídrico que

historicamente afeta diversas regiões do Nordeste.

Certos da importância da presente iniciativa, solicitamos apoio

dos Nobres Pares para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, em         de                         de 2018.

Deputada Raquel Muniz

2018-4458.docx